Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 2/2018

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia para que
determine ao setor competente a
instalação de placa de trânsito na
Rua do Manganês, no Mollon IV,
indicando aos motoristas acesso a
Rua do Ósmio e Avenida Santa
Bárbara, além de aumentar a
fiscalização para coibir motoristas na
contramão de direção na Rua do
Estanho.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

          CONSIDERANDO que, desde o mês de novembro, a Prefeitura

efetuou mudança no trânsito da Rua do Estanho, em frente ao Parque dos
Jacarandás, alterando aquele trecho da via pública em mão única de direção,
sentido Avenida Iacanga;

CONSIDERANDO que, desde que o trânsito foi alterado,
moradores têm procurado por este vereador para relatar que motoristas
continuam trafegando na contramão de direção, oferecendo riscos de
acidentes, desrespeitando a sinalização existente no local;

CONSIDERANDO que é necessária a fiscalização dos agentes

de segurança, para coibir que motoristas continuem a transitar na contramão
naquele local;

  CONSIDERANDO que, a partir da mudança, todo o trânsito que
foi desviado para a Rua do Manganês, e por falta de uma placa de sinalização
indicando o acesso para a Rua do Ósmio e Avenida Santa Bárbara, motoristas
ficam “perdidos”, parando e olhando em todas as esquinas para ver se a rua
dá acesso ao local desejado, correndo riscos de acidentes.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para que determine ao setor competente a instalação

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de placa indicativa de trânsito na Rua do Manganês, indicando aos motoristas
o acesso para a Rua do Ósmio e Avenida Santa Bárbara, além de aumentar a
fiscalização para coibir que motoristas continuem a transitar na contramão de
direção na Rua do Estanho, encaminhando cópia da presente à Avenida Monte
Castelo, 1.000, Jardim Primavera, Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-
032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de janeiro de 2.018.

José Antonio Ferreira

                                                       “Dr. José”

                                                        vereador